(Fehérvári, 2000, p. 95). بر پایه این نظر، این فن، پس از برافتادن فاطمیان، از طریق سوریه وارد سرزمین ایران شده است. (Watson, 2004: 54) و (Watson, 2017: 488). گراب نخستین ظرف ساخته شده ایرانی با بدنه جسمی را بطری شکسته‌ای می‌داند که امضای هنرمند راداشته و تاریخ ۵۳۴ه.ق/۴۰-۱۱۳۹م/۸-۵۳۷ ه.ش. را بر خود دارد (Grube, 1995, p. 151).

اضافه بر شواهد باستان‌شناسانه، از اواخر سده ششم منابع مکتوب به ترکیب و کیفیت ساخت این بدنه‌ها اشاره می‌کنند. ظاهراً

انجام گرفته است.

برهزده من از حجر مها مصول خشک کرده یک من کتیرای حل کرده در آب جوش برمی‌افکنند و آن را تخمیری ترتیب می‌کنند (p. 1196, Neyshaburi, 361). رساله دیگری که از ترکیب این بدنه‌ها یاد می‌کند رساله «عرایس الجواهر و نفایس الاطایب» می‌باشد. این رساله را «ابوالقاسم عبدالله کاشانی» از خاندان مشهور سفالگران کاشان در سال ۷۰۰ ه.ق/۱۳۰۱م به نگارش درآورده است. او در خاتمه رساله‌اش که با نام کاشی‌گری به بررسی صنعت سرامیک می‌پردازد، ترکیبی را برای این بدنه‌ها ارائه می‌دهد: «شکر سنگ سفید مذکور مطحون منخول به حریر صفیق^۴ ده جزو، و از جوهر آبگینه^۵ مطحون^۶ یک جزو مخلوط با یکدیگر، و یک جزو گل لوری سفید^۷ در آب حل کرده نیکو برشند مانند خمیر و یک شب بگذارند تا نیک مخمر شود.»

114). تولید میناهای زرین‌فام در ایران را به ۳ دوره تقسیم می‌کنند: دوره سلجوقی، دوره ایلخانی و دوره متأخر (صفوی).^{۱۱} تولید زرین‌فام در دوره سلجوقی، از میانه سده ۵۶ق/ ۱۲م. آغاز تا حمله مغول در سال‌های حدود ۶۲۱-۶۴۸ق/ ۱۲۲۴-۱۲۵۰م. به طول انجامید. میناهای زرین‌فام این دوره به سه گروه تقسیم می‌شوند: درشت‌نقش، ریزنقش و کاشان.^{۱۲}

سبک درشت‌نقش از آن جهت به این نام خوانده می‌شدند که «نقش‌مایه‌هایی درشت‌اندازه داشتند و روش نمایش این نقش‌مایه‌ها بسیار سرزنده بود.

تصویر ۵: ظرف مینایی، ایران، کاشان، اوایل سده سیزدهم، گالری هنری فریر (https://asia.si.edu/object/F1943.3/)
Fig. 5: Bowl, Mina'I (Enamel), Iran, Kashan, early 13th century

در میان قطعاتی که تاریخ آن‌ها بر روی شان ضبط شده است، قدیمی‌ترین قطعه، تاریخ ۵۷۶ه.ق./۱۱۸۰م. و جدیدترین آن‌ها، تاریخ ۶۱۶ه.ق./۱۲۱۹م. را دارد (Watson, 2004, p. 363). به نظر می‌رسد که تولید مینایی فقط در همین بازه زمانی انجام می‌شده است، زیرا هیچ شاهد دیگری وجود ندارد که تولید مینایی را، در پیش و یا پس از این تواریخ، اثبات نماید.^{۱۴}

درباره مناطق تولید این ظروف نیز بسیار بحث شده است.

/ ۱۳ و ۱۴ م.: بعد از سقوط فاطمیان مصر و مهاجرت احتمالی بخشی از استادکاران و با انتقال احتمالی آن‌ها توسط حاکمان ایوبی، به سوریه آغاز گردید. در این دوره شهر رقه تا زمان حمله مغول در سال ۵۶۵۶ ه.ق. / ۱۲۵۸ م. مهم‌ترین مرکز تولید سرامیک بوده است (Fehérvári, 2000, p. 18). پس از آن فناوری میناهای زرین فام به شهر دمشق منتقل شد. تولید میناهای زرین فام در سوریه در سال ۸۰۴ ه.ق. / ۱۴۰۱ م. با حمله تیمور به دمشق، به پایان رسید. (Caiger-smith, 1985, p. 54) ۴ و ۵. اسپانیا: تولید میناهای زرین فام در اسپانیا در دو دوره انجام گرفت. بر اساس ویژگی‌های محصولات اولیه این منطقه، اکثر پژوهشگران آغاز تولید محصولات زرین فام در اسپانیا را در حدود قرن ۷ ه.ق. / ۱۳ م. و یا ۸ ه.ق. / ۱۴ م. می‌دانند و مهاجرت سفال‌گران ایرانی به اسپانیای اسلامی بعد از حمله مغول را اصلی‌ترین و مهم‌ترین سرچشمه انتقال فناوری زرین فام به این منطقه محسوب می‌دارند. اگرچه بعضی از پژوهش‌گران، مهاجرت سفالگران بعد از سقوط فاطمیان را نیز در این باره مؤثر دانسته‌اند. هم‌چنین، انتقال تدریجی و آهسته فناوری از طریق شمال آفریقا، تونس و الجزایر به جنوب اسپانیا مطرح گردیده است. اولین دوره تولید زرین فام در اندلس تا سال ۸۹۷ ه.ق. / ۱۴۹۲ م.

یعنی تا زمان سقوط غرناطه، آخرین منطقه تحت حکمرانی مسلمانان، به طول انجامید. در این دوره مهم‌ترین مراکز تولید زرین فام شهرهای مالاگا، مورسیا و آلمری بوده‌اند. دور دوم تولیدات محصولات زرین فام در اسپانیا، بعد از سقوط غرناطه آغاز شد. این دوره که از نظر تاریخی به دوره‌ی هیسپانومورسک معروف گردیده است، از ۸۹۷ ه.ق. / ۱۴۹۲ م. (سقوط غرناطه) تا ۱۰۱۸ ه.ق. / ۱۶۰۹ م. (اخراج مسلمانان) به طول انجامید. در این دوره مراکز تولیدی جدیدی در شمال اسپانیا، در اطراف والنسیا، مانیسس، پترنا و رئوس به وجود آمد. ۶. ایتالیا: دوره آخر تولید میناهای زرین فام در ایتالیا در حدود یک سده، در خلال سده ۱۰ ه.ق. / ۱۶ م. انجام شد. فناوری تولید زرین فام از طریق والنسیا اسپانیا در دهه آخر قرن پانزدهم به ایتالیا رسید. مهم‌ترین مراکز تولید زرین فام در ایتالیا شهرهای دروتا، گوپیو و کافاجیولو بودند. در این دوره یکی از مشهورترین اسناد مکتوب درباره میناهای زرین فام با نام «سه کتاب درباره هنر سفالگران» (L'I TRE LIBRI DELL'ARTE DEL VASIAIO) توسط شخصی به نام «چیریانو پیکولپاس» تألیف گردید. (Matin, 2008, p. 3)

۱۱. صفویان در خلال سال‌های ۹۰۶-۱۱۴۹ ه.ق. / ۱۵۰۰-۱۷۳۶ م. در ایران حکومت می‌کردند ولی اوج تولیدات زرین فام دوره صفوی در نیمه دوم قرن هفدهم و نیمه اول قرن هجدهم بوده است. بعد از این دوران تا حدود قرن ۱۳ ه.ق. / ۱۹ م. افولی مداوم بر تولید زرین فام در ایران حاکم بود.

114) و (Grube, 1995, p. 163-168).

۱۳. در برخی از نمونه‌های شیشه‌کاری دوره رومی در مصر، از تکنیک مشابهی استفاده شده است. اما تولید این شیشه‌ها، سده‌ها پیش از این که هنرمندان ایرانی شروع به استفاده از این فناوری نمایند، متوقف شده بود.

۱۴. درعربس الجواهر و نفایس الاطایب که در سال ۷۰۰ ه.ق. / ۱۳۰۱ م. به نگارش درآمده، هیچ اشاره‌ای به ظروف مینایی نمی‌شود، درحالی‌که درباره ساخت ظروف لاجوردی، که هم‌طراز ظروف مینایی در دوره ایلخانی‌اند، بحث می‌کند.

References

- Allan, w. James. (1991). *Islamic Ceramics*, Oxford: Ashmolean Museum.
- Beyhaqi, A. (1078). *Tārīkh-e Beyhaqi*, (Fayyaz, Ali Akbar., eds.

Islamic Pottery: of the Eight to the Fifteenth Century in the Keir Collection, London: Faber and Faber Limited.
- Grube, Ernst. J. (1995). Cobalt and Luster: The First Centuries of Islamic Pottery (The Nasser Khalili Collection of Islamic Art), London: Nour Foundation.
- Giuzalian, L. T. (1968). The Bronze Qalamdan (pen-case) 542/1148 From the Hermitage Collection, *Ars Orientalis*, Vol VII, p.p: 95- 119.
- Hillenbrand, Robert. (1994). the Relationship between Book Painting and Luxury Ceramics in 13th-Century Iran, In Robert Hillenbrand (Ed.), *the Art of Saljuqs in Iran and Anatolia*, Costa Mesa, California: Mazda publishers.